* Vulg. ordine scripta ræ factam substitutio- nem.

Disiuncta posita inter personas inter quas cadit affectio ordinata, nō resoluitur in coniunctā Bar.

A te peto mārite, si quid liberorum habueris, illis prædia relinquas: vel si nō habueris, tuis siue meis propinquis, aut etiam libertis nostris. Non esse datā electionem, sed ordinē **q*** scripturæ factum substitutioni respondi.

Valet legatū licet qualitas nō fuerit adiecta, quam testator adiecturum se dixerit. Bartolus.

Vicos ciuitati relictos, qui proprios fines habebant, ex causa fideicommissi non ideo minus deberi placuit, quod testator fines eorum significaturum, & certaminis formam quam celebri singulis annis voluit, alia scriptura se declaraturū promisit, ac postea morte præuentus **u** non fecit.

Iusta causa in parte, non tollit moram in alia parte.

LXXXVIII. IDEM libro nono

Responsorum.

Mæuianæ, quantum est Seianæ: vt.. d. §. maritus.

P Excluserit. no.sic. j.ad Trebell.l.recusare. §. penul. & s. de inoffic. test.l.Papinianus. §. cum igitur. &. l.nihil. §. si cum filius. & de neg. gest.l.acquiri. §. cum me. & de aqua plu.arcen.l.j. §. denique. &. s. si quis omis.cau.te.l. qui autem. §. quid deinde dicemus. & institu.ad legem Aquil. §. iniuria. &. j. de except. do.l.j. §. j. Item facit ad. §. C.de bo.aucto.iu.poſl.j. & j. de do.præleg.l.ij. & de auro & argen. leg. l.si vxori. Accursius.

D A te peto.] **C A S V S.** Titia vxor Mæuij fecit testamentum: & dicto Mæuij reliquit duo prædia: & postea ita locuta est marito: peto à te &c. vsque illuc, non esse datam. & dicit quod per dicta verba Titia nō est data electio marito vt det dicta prædia liberis vel propinquis aut etiam libertis cui vult, sed videtur substituisse propinquos liberis secundum ordinē verborum dictæ mulieris, scilicet vt si habet maritus liberos, illis relinquit. alioquin sui mariti propinquis, illis non existentibus relinquit propinquos mulieris, & sic postea libertis ordo seruetur. Viuianus.

Q Ordinem. No.de ordine, sic. s. de vſufru.l. quotiens. in prin.argu. contra. s. ea. l. §. fidei tua. Item videtur q̄ simul admittantur, & ita vel, pro & accipiatur: vt. C.de verbo. signifi. cum quidā. &. s. de instit. & substitut. l.generaliter. in princ. Solu. secundum R. ex sermonis conceptione & personarum affectione hæc & illa verba aliter intelligenda proculdubio patet.

Vicos ciuitati.] C A S V S. Titius fecit testamentum, & reliquit vicos, id est quasdam contratas ciuitati Bononiæ: qui vici habebant certos fines. & ita dixit postea dictus testator: Ego designabo. j. fines vicorum. Item scribam quod certamen volo q̄ dicta ciuitas faciat omni anno in meam memoriam propter vicos quos ei reliquo. postea morte præuentus Titius non fecit prædicta duo. Certè nihilominus valet legatum vicorum. Viuianus.

R Vicos. expone vt supra titu.j. si heres. §. j.

Fideicommissi. in testamento perfecto relieti.

T Formam. quam formam voluit seruari in illo prædio, puta volebat fortè vt ibi fieret ludus gratitiorum (alias pugnæ) & hanc formam dixit se dicturum in alia voluntate.

U Præuentus. prima scriptura per omnes suas partes iam est perfecta, & sic non obstat. j. de vſufru. lega.l. qui cum plures. Item contra. s. eod.l. Titia. in princ. Solu. ibi. Item contra supra de here. instit. l. quotiens. §. tantundem. Solu. ibi. &. C.de institu. & substitu. l. penultima.

Quis solidum.] **C A S V S .** Titius fecit testamentum, & reliquit per fideicommissum ab herede suo Titio. xx. & tot alia legata reliquit aliis quod debebat Falcidia locum habere. postea Titius petuit ab herede dicta. xx. integra: & frustra petebat, quia de eis debebat detrahi Falci. sicut de aliis relictis: & hoc ei heres obiiciebat in iudicio. dixit fideicommissarius heredi, ego peto a te. xx. & vis detrahere quarum propter Falci. soluas modo mihi in nomine domini. xv. & procedamus in causa super. v. dixit heres ei. Ego nolo tibi aliquid dare nisi prius causa finiatur. quæritur, quod iuris sit? Et certe quantum ad dicta. xv. heres videtur fuisse in mora, & ideo ad usurpas tenetur. [C V M P O S T M O R T E M.] Respub. vendidit Titio quandam vniuersitatem praediorum in certa contrata positorum, puta in Corralola. Titius emperor diuulsi dictam vniuersitatē praediorū in plura prædia. postea fecit testamentum dictus emperor, & unum de dictis prediis puta Cornelianū legauit Sempronio, & sic decessit emperor relictis pluribus heredibus. Venit postea administrator dicta rei publice coram imperatore Seuero, & petuit restitu in integrū nomine dicta reipublice venditricis: & probans eam lassam in dicta venditione vniuersitatis praediorū, habuit restitutionem eius nomine, & sic dictus Imperator iussit dictam venditionem rescindi, & prædia reipub. per heredes emperoris restitui: & iussit ei quod respū. restitueret heredibus emperoris pretium quod receperat ab empte. quæritur, quo modo consuli debeat Sempronio legatario cui emperor legauit prædium Cornelianū ex dicta vniuersitate, quod prædium Sempronius habere non potest: quia reipub. debet restitu ex iussu dicti imperatoris. & certe de pretio quod restituit respubl. he redibus emperoris, ea pars estimationis quæ dictum prædium legatum cōtingit, soluetur legatario: & hoc ideo, quia ita videtur voluisse emperor qui ei legauit. & hoc dicit, conjectura voluntatis, &c. [E T I A M.] Titius instituit sibi heredem rempublicam, & ab ea reliquit fideicommissa. fuit in mora soluendi fideicommissa. certe tenetur ad usurpas sicut teneretur aliquis priuatus: sed totū illud damnum quod contingit reipubl. propter usurpas prædictas fideicommissario, debent resarcire reipubl. administratores eius. Item debet resarcire sumptus quos fecerunt de bonis reipubl. litigando cōtra fideicommissarium. & quod dixi in administratoribus reip. idem est in tutoribus pupillorum. [P R A D I V M.] Titius instituit sibi heredes tres suos filios pone, & ita postea dixit: Rogo vos per fideicommissum quod prædia mea quæ sunt in tali loco, non alienatis extra familiam nostram. Vnus de dictis filiis decessit, & non reliquit suam partem dictorum praediorum in familia. secundus decessit, & fecit idem. Vnde Titius superstes potest reuocare partes mortuorum in extraneos alienatas. Decedens ergo iste Titius sine liberis, instituit sibi heredem quendam extraneum. quæritur, nunquid iste extraneus heres Titij possit ita reuocare partes præcedentium in extraneos alienatas, sicut poterat Titius? Et videtur quod non: quia dictus Titius ita bene fecit cōtra præceptum testatoris, sicut alii duo. sed certe bene potest, nam in persona tertij ultimè decedentis finitum fuit testatoris præceptum. [S I C R E D I T O R.] Ego obligavi domum meam Titio, post feci testamentum, & dictam domum legavi Seio, vel per fideicommissum reliqui. postea dictus creditor Titius vendidit dictam domum Gaio sc̄i etiam quod ego debitor legaueram dictam domum Seio. nūquid Seius fideicommissarius poterit petere domum ab empte? Et dicitur quod non. Viuianus.

a *Frustra*, propter Falci. quæ refecat, & dic quod commode poterat diuidi.

b *Partem*. quæ scilicet deberi poterat ad minus, puta tres partes. & dic quod non offerebat satisda. alias totum petere potest: vt. C. de usufruct. leg. l. j.

c *Acceperit*, quia heres non dat.

d *In eam*, scilicet partem.

e *Paffus*. & sic ad usurpas accesserit, & tenetur heres: vt. C. de usufruct. leg. l. j. & j. §. etiam. & l. si quis seruo. Itē hoc heres credebat se teneti: vt. s. si cer. pet. l. quod te. & de us. l. sc̄iendum. & facit. s. de rei vindicta. l. quæ de tota. Accur.

f *Reipublicæ. repub. vēdedit poss.* Titio in qua erat plura prædia: quorum unum Titius alij legavit. tandem respū. restituta in integrū, recuperavit prædia, & pretiū restituit heredib. Titij. de hoc pretio dic satisficeri legatario secundum valorem prædij legati.

g *Iussifet*, per in integ. restit. vt. C. ex quib. cau. maio. l. respublica.

h *Possessione*. per prædia diuisa vel à republ. vel à Titio, quod potest fieri: vt. s. titu. j. l. quod ī rerum. §. si quis. Accur.

i *Voluntatis*. scilicet Titij. nam qua ratione voluit habere prædiū, eadem & eius pretium. Accursius.

k *Aestimationis*. quæ subtiliter perpenditur quātum pro eo pretio datum fuit: vt supra de adili. edict. l. penul. & s. de euict. l. j. & supra eod. l. si quid. Item videtur huic. l. contra. s. eo. l. cum pater. §. euictis. Sed ibi rem alienam legauit, hīc suam, & quodam speciali iure euictam: & ideo ei, id est, legatario quodam speciali iure fuit prouidendum. sic supra de euict. l. minor.

l *Soluendam*. ab heredibus quibus respublica restituit, utili fortè actione ex testamento, vel officio iudicis.

m *Etiam respublica*. instituta & grauata.

n *Usura*. vt infra eod. l. si quis seruo. & infra ad leg. Falci. l. diuus. §. j. & ad Trebel. l. deducta. in princip. & infra eod. l. Titia. §. j. & supra eal. in principio.

o *Ex ea re*. i. mora: vt in usurpas, vel aliis accessionibus. Accursius.

p *Ab his*. scilicet rempublicam administrantibus.

q *saciendum*. id est, restituendum reipub. sic supra si cer. pet. l. ciuitas. & C. vt in posses. lega. l. fina.

r *superfederunt*. Vel etiam antē si prius mora fuit: vt. C. de usufruct. leg. l. j. not.

f *In litis sumptibus*. quos dederunt administrantes tunc rempublicam victori de pecunia reipublicæ: quia redderet reipublicæ. & not. si ratio, & cetera. quia iusta ignorantia excusat à litis sumptibus, etiam olim. quod dic vt. C. de iudi. l. properandum. §. sin autem alterutra.

t *ignoriam*. id est, stultitiam. sic supra de iur. & fac. ignoran. l. regula. s. quod imperitia. Accursius.

u *In tutoribus*. vt damnum ex eorum mora vel malitia in litigando refundant pupillis. sic. C. de iudi. l. properandum. §. fin. & arg. supra de administra. tuto. l. quoties. §. sicut. & C. de administra. tuto. l. non est.

x *Potuit*. aliis alienantibus.

y *Actionem*. per quam reuocat alienationem factam ab eis. sic ergo extraneus hic heres habebit actionem pro partibus alienorum alienatis, & reuocabit. Accursius.

z *Heredem extraneum*. nam quia nullus est qui petere possit, etiam extraneum instituit: vt supra eo. l. cum pater. §. libertis. in fi. nec ob. s. eo. l. peto. §. fratre. in fi. vt ibi dixi. Azo. & facit. C. quando dies leg. ced. l. j. & j. tit. j. l. pater filium. §. fundus. & l. Julianus. & l. Lucius. & supra tit. j. l. filius. §. diuui.

a *Testamentum fecit*. & eam domum per fideicommissum reliquit.

b *Iure pignoris*. ex pacto, vel ex lege. si autem vendita non esset, quis

Ignorantia
iusta à litis
sumptibus
excusat.

quis debeat luere, dic ut supra tit.j.l. si res obligata:

a *Contra emptorem.* & est ratio, quia debitor non potuit impeditre venditionem: vt. C.debito. vendi. pigno. impe. nō poss.l.j. alias est in text contra heredem: & tunc est eadē ratio ut heres non teneatur. hoc tamen casu imputatur heredi, si soluere potuit, & nō fecit.

Vae fideicommissa.

C A S V S. Titius instituit sibi heredem vxorem suam, & eam per fideicommissum rogauit, vt prædia quædā viri restitueret quibusdam libertis viri. hęc vxor dececcit, postea reliquit vsumfructum dicatorum prædiorū libertis prædicti viri, & quibusdā aliis libertis propriis vxoris. liberti autem viri cum libertis vxoris longo tempore postea perceperunt vsumfructum dicatorum prædiorum. nunquid præjudicant sibi liberti viri taliter percipiendo, vt dictum est, quin possint petere proprietatem dicatorum prædiorum ab heredibus vxoris? Et dicitur quod non. Bart.

b *Debuit.* ex testamento mariti sui illa moriens corūdem, & cetera.

c *Suis quoque.* quasi dicat, non solum libertis mariti.

d *Iuris ignoratione.* quia putabat quod vxor testamentū mariti suposset immutare. Accursius.

e *Peremptam.* & sic nocet hīc iuris error. Sed contra infra si in fraudē pa.l. si patronus heres. Solu. quarta quæ debetur patrono, dicit quasi debita vt arrogato: vt supra de inofficio. testamen. l. Papinianus. §. si quis impubes. hīc autē per testamentum videatur debitum. sic & filii hereditas dicitur quasi debita matri: vt. C. de codicil.l.fina. §. j. & ideo errore iuris perdet: vt C. qui pe.tu.l.fina. Item

contra supra de acquirē. heredi.l. Clodius. in prin. & in fin. vbi per factum erroneum iure perdit debitā hereditatem. Solue vt ibi. & no. non vitari vtile per inutile. ^a sic. §. de dona. inter virum & vxo.l. quod autem. §. si vxor. & §. de inofficio. test. l. mater. &. C. de iuris & fact. igno.l. si post dies. & supra fami. ercl. l. cūm putarē. Accursius.

f Legatum.] **C A S V S.** Sicut hereditas alicui delata facit hereditis res singulas quæ sunt in hereditate, scilicet si heres adit hereditatem: ita legatum facit dominium rei legata legatarij recta via si legatarius legatum non repudiauit. & h.d. Viuianus.

g Legatum. id est legatio seu ipsum legare. Legatarij. vt & infra de fur. l. à Titio. & §. de pecu.l. sed si damnificati per certos easus & infra si in frau. pa.l.j. §. aduersus. & supra titu.j.l. seruum Bald. in. l. cer. filij. §. j. & l. seruus Titij. & supra eo.l. cum pater. §. surdo. Sed conti. §. quoniam tra supra tit.j.l. legatum est delibatio &c. §. finali. Solu. ibi. Item contra supra de condi. insti. l. si quis ita. Solu. ibi. Item contra supra tit.j.l. si tibi homo. §. cum seruum. Solu. ibi. Accursius.

h Ut hereditas heredis, ibi tamen est necessaria aditio: vt infra de acquirē. poss.l. cum heredes. sed legatum etiam ignorantis: vt supra eo.l. cum pater. §. surdo. & facit. §. de rebus eorum. l. magis. §. fundum. & de dolo. l. & eleganter. §. item si. Accursius.

i Purè. nec tacite insit conditio. Accursius.

S I quis testamento.] **C A S V S.** Titi⁹ instituit sibi heredes filios suos, & ab eis reliquit fideicomissa, & dixit: Volo quod ea præsteris si eritis heredes mihi ex testamento, & non alias. postea testamētum eius fuit irritū & annihilatum, & ita filii eius habent hereditatem ab intestato. nunquid præstabunt dicta fideicomissa? & dicitur quod non. Viuianus.

k vt à legitimis. i. nō repetit ab intestato, quod posset, nisi in casu: vt supra de inofficio. test. l. Titia. Accursius.

l Aliquo casu. uno excepto secundum hęc iura: vt. §. de iniust. test. l. postumus. quæ est contra.

hodie rupto præteritio vel exheredatione, relieta valent: vt. C. de libe. præteri. authē. ex causa. Vel in. l. postumus. iure ciuili non prætorio fuit ruptum: hīc vtroque, vt maximavel media capitatis diminutione testatoris. & facit. C. de fideicomissa. l. eam quam. & l. ex testamento. & §. eo. l. cū pater. §. filius. & §. eod. l. Lucius. §. filiam. & l. codicillis. §. fi. Accursius.

D Ebitor decem legauit cre-

ditori, quæ ei post annum sub pignore debebat. Nō (vt quidam putant) medij temporis tantum commodum ex testamento debetur, sed tota decem peti possunt: nec tollitur petitio si interim m annus superuenierit.

c nam sufficit quod utiliter dies cessit. Quod si viuo testatore annus superueniat: dicendum erit inutile. effici legatum, quāquam constiterit ab initio. Sic & in dote prælegata responsum est, totam eam ex testamento peti posse: alioquin secundum illam sentētiā, si interusurum tantum est in legato, quid dicemus si fundus legatus sit ex die debitus? nam nec pecunia peti potest, quæ non est legata: nec pars fundi facile inueniretur, quæ possit pro commodo peti.

Si plures sunt substituti, quilibet tenetur ad legata relicta ab institutis in quorum locum succedunt. Bartolus.

ea tempore mortis mei testatoris nō inueniatur aliqua cōmoditas in legato ultra quam̄ esset in debito, nihil valet legatū. sicut autem possunt peti tota. x. legata quæ debebantur legatario post annum, vt dictum est: ita est in dote in pecunia consistente quæ debetur quidem vxori post annum à morte viri. nam si maritus eam purè leget vxori, poterit petere vxor. x. & non solummodo commodum quod inde euenire posset. Illos autem qui dicūt quod in dicto legato de decem continetur cōmodum medij temporis tantum, & non. x. deduco ad inconueniens. pone enim quod debebam tibi fundum post diem, & eum tibi legau. certè ex fundo non potest vsura peti: & sic pro certo appetit, & quod. x. sunt in legato, & non cōmodum tantum. h.d. vsque ad. §. si primo. Viuianus.

m Interim. id est lite pendente post testatoris mortem.

n Quod utiliter. quia post mortem testatoris.

o Inutile. id est sine commodo, valet tamen legatum, vt actione ex testamento peti possit: vt insti. eo. §. econtratio. quæ est contra. ad quod est. j. de verb. oblig. l. qui bis. & de fidei. l. heres. §. non est. vel illud nouum, hoc vetus ius.

p Nec pecunia. id est vsura. Sic ergo in primo casu huius. leg. sunt decem in legato, & non vsura vel cōmodum medij temporis: sed tamen quo ad. l. Fal. vt detrahi possit cōmodum, videtur legatum esse: vt infra ad leg. Fal. l. j. §. si creditori. & facit supra tit.j.l. si cre-

ditori. & l. seqnen. & j. de lib. leg. l. si creditor. & j. ad legem Falc. l. verbis. & s. tit. j. l. Mævius. & debtor autem.

Si Primo & secundo.] CASVS. Institui mihi heredes Primum, Secundum & Tertium: & si heres non esset Primus, substitui ei Quartum: & si secundus heres non esset, substitui ei Quintum: & postea legata reliqui

Primo & Secundo he-

[†] Iste § facit redibus hoc modo: si q*uid* iudex talē Primus heres mihi non potestatē ha*bit* in recō*nitione*, qua cō*uenitione*: det Titio: & si Secūdus ī*habet* in heres non erit, volo q*uid* cō*uenitione*: det Primus Seio fundū extra de*mu*. peti.

Tusculanū. postea Primus & Secundus omisserunt hereditatē. quāritur, nunquid Quartus & Quintus substituti Primi & Secundi debent soluere reliqua ab illis quibus fuerūt substituti? & dicitur q*uid* sic. Quartus ergo substitutus Primo, debet soluere fundum Tusculanū Seio, & Quintus substitutus Secūdū debet soluere Titio. x. & h. d. Viuianus.

a Ab vtroque. hīc respō*vni*, sed non alteri quāstionī. sed dic cuilibet suum. & facit. s. eo. l. cū pater. & ab instituto. & l. si Titio. §. j.

Seruo alieno.] CASVS. Sempronius fecit testamentum, & seruo Titij legauit propriā rē ipſi⁹

Titij, & id quod Séproni⁹ purē Titio debebat, quārebatur, vtrū teneret legatum? Et dicitur hīc q*uid* sic. Diceret aliquis, imō videtur q*uid* non teneat: quia cū legatur seruo alieno, capit legatum vires ex persona domini. & domino, scilicet Titio non posset legari res sua, vel quod sibi debetur. ergo nec seruo suo, cū ex persona domini, scilicet Titij, capiat vires legatum. Ad istud autem respondet iurisconsultus, & dicit: Quod dicimus personam domini inspici, hoc ad id solūm pertinet, vt sciamus sit capax ex testamento, vel non: vt si sit capax, & seruo eius legari possit, aliās non. sed non inspicimus personam domini, vt sciamus possit capere rem relictā. vel non: vt sic dicamus interdum posse legari rem illam seruo, interdum non. sed in casu proposito ex persona serui consistit legatum: hoc est dicere, quia si tempore quo cesserit dies legati, inuentus fuet liber, habebit legatum. aliās non habebit. & quia sic ex persona serui consistit legatum, dixit Iulianus, & recte, quod id demum seruo alieno legari potest, quod ipse liber factus capere posset. Et si aliquis veller insultare & argumentari hoc modo, nō posset, vt sic diceret, dicas quod ea demum res potest legari seruo alieno, quam ipse liber factus capere posset. ergo sibi, scilicet seruo, quādiu seruiat, legari non potest. certe legari posse seruo, quādiu seruiat, istud reprehendere calumniosum est. non est enim vera reprehensio legari posse seruo quādiu seruiat. nam posset legari: & si aliquis hoc reprehenderet, calumnioso, id est non verē reprehenderet. nam & hoc legatum ex persona serui capit vires, id est quia res talis est quam caperet liber factus. alioquin, id est si recipieret illa reprehensio, iam eueniret istud absurdum, q*uid* si seruus esset talis qui non posset ad libertatem peruenire, iam si legaretur sibi, non valeret legatum. seruum enim, quia non potest ad libertatem peruenire, posse domino acquirere, istud reprehendere malum esset, imō bene potest acquirere. ex quo ergo appetet q*uid* serui persona inspicitur, appetet q*uid* seruo hereditario legari potest. & ex his appetet q*uid* in proposita specie res domini, vel quod purē sibi deberetur, legari potest seruo suo. Viuianus.

b Rem. hoc est, quod extraneus seruo meo rem meam legare potuit.

c scribit. à non domino scilicet potuit legari: vt institu. eo. &. sed si rem. & s. tit. j. l. cætera. & j. Accursius.

d Domino. nec hoc domino: vt institu. eo. &. ex contrario.